ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-SKHĐT Thanh Hóa, ngày        tháng 01 năm 2022

BÁO CÁO

Tiếp thu, giải trình các ý kiến góp ý vào Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa

thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045

Kính gửi: Hội đồng thẩm định Quy hoạch tỉnh thời kỳ

2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 (theo

Quyết định số 708/QĐ-BKHĐT ngày 11/5/2020

của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư).

Căn cứ quy định tại Điều 19 Luật Quy hoạch năm 2017 và Điều 32 Nghị

định số 37/2019/NĐ-CP ngày 07/5/2019 của Chính phủ, UBND tỉnh Thanh Hóa

đã tổ chức lấy ý kiến vào Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm

nhìn đến năm 2045. Trên cơ sở ý kiến góp ý của các Bộ, ngành Trung ương,

UBND các tỉnh, thành phố và các đơn vị liên quan vào dự thảo Quy hoạch tỉnh

Thanh Hóa, Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Thanh Hóa báo cáo Hội đồng thẩm định

Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 hình thức, kết quả

lấy ý kiến góp ý và các nội dung tiếp thu, giải trình các ý kiến góp ý như sau:

I. Hình thức, kết quả lấy ý kiến góp ý

1. Lấy ý kiến các Bộ, ngành Trung ương, các tỉnh trong khu vực Bắc

Trung Bộ, các tỉnh lân cận và tỉnh, thành phố là cực tăng trưởng phía Bắc

của Tổ quốc

UBND tỉnh Thanh Hóa đã có Công văn số 10186/UBND-THKH ngày

15/7/2021, Công văn số 10545/UBND-THKH ngày 21/7/2021 về việc đề nghị

tham gia góp ý vào Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn

đến năm 2045 (kèm theo hồ sơ) gửi cho 19 Bộ, ngành Trung ương và 11 UBND

các tỉnh trong khu vực Bắc Trung Bộ, các tỉnh lân cận và tỉnh, thành phố là cực

tăng trưởng phía Bắc của Tổ quốc (Hà Nội, Hải Phòng và Quảng Ninh). Đến

ngày 29/9/2021, UBND tỉnh Thanh Hóa đã nhận được văn bản góp ý của 19/19

Bộ, ngành Trung ương và 11/11 địa phương. Trên cơ sở các ý kiến góp ý của

các Bộ, ngành Trung ương và các địa phương, Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh

Thanh Hóa đã phối hợp với đơn vị tư vấn, các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND

các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh tiếp thu, giải trình các ý kiến tham gia (có

báo cáo giải trình, tiếp thu các ý kiến), tiếp tục báo cáo UBND tỉnh Thanh Hóa

(ngày 23/11/2021), Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa (ngày 16/12/2021).

Hiện nay, hồ sơ Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến

 2

năm 2045 đã hoàn chỉnh, đảm bảo theo quy định.

2. Lấy ý kiến của các cơ quan quản lý nhà nước có liên quan và Ủy ban

Mặt trận Tổ quốc tỉnh

Trong quá trình lập quy hoạch, Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Thanh Hóa đã

nhiều lần tổ chức lấy ý kiến của các sở, ban, ngành cấp tỉnh (bao gồm Ủy ban

Mặt trận Tổ quốc tỉnh), UBND các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh, để đảm

bảo tính thống nhất, đồng bộ, sự liên kết giữa các nội dung của quy hoạch, xử lý

các mâu thuẫn giữa các nội dung.

3. Lấy ý kiến cộng đồng dân cư, cơ quan, tổ chức và cá nhân

Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Thanh Hóa đã đăng tải thông tin, lấy ý kiến

góp ý vào Quy hoạch tỉnh (gồm: Báo cáo thuyết minh tổng hợp; Báo cáo đánh

giá môi trường chiến lược; Hệ thống sơ đồ, bản đồ quy hoạch; Quyết định số

1629/QĐ-TTg ngày 14/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ) trên trang thông tin

điện tử http://skhdt.thanhhoa.gov.vn từ ngày 30/7/2021, để lấy ý kiến cộng đồng

dân cư, cơ quan, tổ chức và cá nhân liên quan đến quy hoạch. Sau khi đăng tải

các tài liệu lên trang thông tin điện tử, Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Thanh Hóa

đã nhận được ý kiến góp ý của Hội Khoa học thủy lợi Thanh Hóa và đã được

tiếp thu vào dự thảo Quy hoạch tỉnh.

Ngoài ra, trong quá trình lập quy hoạch, UBND tỉnh Thanh Hóa đã tổ

chức các hội thảo chuyên đề lấy ý kiến của các chuyên gia, nhà khoa học để

phản biện các nội dung trong Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa; đã tổ chức nhiều hội

nghị lấy ý kiến các thành viên Ban Chỉ đạo lập quy hoạch tỉnh (gồm Chủ tịch,

các Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Giám đốc các sở, Trưởng các ban, ngành), Ban

Thường vụ Tỉnh uỷ Thanh Hóa, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa. Ngày

20/12/2021, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa đã thống nhất với các ý kiến

tiếp thu, giải trình các ý kiến góp ý vào Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa tại Kết luận

số 696-KL/TU. Ngày 07/01/2022, UBND tỉnh Thanh Hóa có Công văn số

386/UBND-THKH thống nhất nội dung hồ sơ trình thẩm định Quy hoạch tỉnh

Thanh Hóa; giao Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Thanh Hóa gửi hồ sơ, trình Hội

đồng thẩm định quy hoạch để tổ chức thẩm định Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa

theo quy định.

II. Các nội dung tiếp thu, giải trình các ý kiến góp ý

Căn cứ quy định tại điểm g khoản 4 Điều 16 Luật Quy hoạch năm 2017, ý

kiến góp ý của các Bộ, ngành Trung ương, các tỉnh trong khu vực Bắc Trung

Bộ, các tỉnh lân cận và tỉnh, thành phố là cực tăng trưởng phía Bắc của Tổ quốc

và các đơn vị liên quan; Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Thanh Hóa đã tiếp thu, giải

trình các ý kiến góp ý vào dự thảo Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 -

2030, tầm nhìn đến năm 2045.

(Chi tiết có Phụ lục kèm theo).

http://skhdt.thanhhoa.gov.vn/

 3

Trên đây là Báo cáo tiếp thu, giải trình các ý kiến góp ý vào Quy hoạch

tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 của Sở Kế hoạch

và Đầu tư tỉnh Thanh Hóa, kính báo cáo Hội đồng thẩm định Quy hoạch tỉnh

thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (để b/c);

- UBND tỉnh Thanh Hóa (để b/c);

- Lưu: VT, QH.

GIÁM ĐỐC

Lê Minh Nghĩa

		Nghialm.skhdt@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-16T11:17:15+0700

		2022-01-16T14:48:31+0700

		2022-01-16T14:48:50+0700

		skhdt@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-16T14:53:52+0700